

## Felaketi Satmak

Titanic 2 Nisan 1912'de, dünyanın tüm sularını keşfetmek üzere, Atlantik Okyanusu'na açıldı. Belfast sahilindeki Harland & Wolff Tersanesi'nden ayrıldıktan kısa bir süre sonra da efsaneleşti. O zamana kadar 'İnsanlığın ürettiği en güçlü şey' ya da Endüstri Devrimi'nin sembolü sayılabilecek geminin batışı ortak bilince kazandı. Felaketten tam yüz yıl sonra efsanenin farklı sektörlerde karşımıza çıkması şaşırtıcı değil.

Bu denli şok edici bir olay şimdi yaratıcı turistik projelerden en beklendik promosyon malzemelerine, bir kez daha gündemde yerini alıyor. Felaketi ticarileştiren örneklerden biri var ki, değinmeden geçmek imkansız: Titanic gemisinin metalinden üretilen özgün saatler.

İsveçli saat üreticisi Romain Jerome beş yıl önce "Titanic DNA" koleksiyonunu tasarladığını ve ürettiğini duyurdu. Tam 2012 adet üretilen koleksiyonun satışı için Titanic felaketinin 100. yılı beklenecekti. O gün geldi. Nisan başından bu yana 2012 saatin hangisinin ne kadar fiyata satıldığı konuşuluyor. Daha ilk iletişim zamanından fiyatların 173,000 Amerikan Doları'na kadar çıkacağı paylaşılmıştı. Kısa bir internet taraması gösteriyor ki koleksiyondaki belli modellerin fiyatları şu anda 300,000 USD'nin üzerinde.

Titanic DNA Koleksiyonu'nu özel kılan pek çok unsur var elbet. Öncelikle, saatlerin gerçekten de Titanic gemisinin metalinden yapılmış olduğu onaylandı. Gemiye üreten şirket olan Harland & Wolff metali inceledi ve yüz yıl önce kullandığı malzeme olduğunu tescil etti. Titanic DNA Koleksiyonu'nu özel kılan bir diğer unsur, Romain Jerome tarafından uygulanan ve pasın daha fazla ilerlemesine engel olan teknik işlem. Pas saatlerin özgünlüğünü öne çıkarıyor ama oksidasyon sürecinin devamı servete mal olan objenin bozulması anlamına geliyor. Romain Jerome tarafından uygulanan ve paslanma sürecini donduran işlem saat sektöründe bir ilk. Titanic DNA Koleksiyonu ile demir oksit ya da pas, nasıl isimlendirilse isimlendirilsin, hassas saat üretiminde düşmandan dosta dönüşüyor. Son olarak, saatin kadrana kömür tozu püskürterek siyaha yakın bir renk alması sağlanmış. Renk vermek için kullanılan geleneksel boyalar yerine Endüstri Devrimi'ni çağrıştıran kömürün tercih edilmiş olması ürünü hedeflenen etkiye daha da yaklaştıyor.

Titanic DNA Koleksiyonu ile satılan 'şey' saat değil... Titanic efsanesinin büyüklüğü, geçtiğimiz yüzyılın içine bıraktığı coşku ve hüznü. Söz konusu efsane olmasa kim yüzyıllık paslı bir saate bahsedilen fiyatı öder? Denebilir ki Titanic DNA Koleksiyonu ürünün ötesine geçen deneyimler yaratmanın ne iyi örneklerindedir. Koleksiyondaki 2012 saatin sahipleri, bileklerinde zamanı gösteren cihazdan çok tarihe damgasını vuran hikayenin büyüsunü taşıyacaklar.

